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Anotace
Cílem této diplomové práce bude navrhnout moderní a úsporný systém vytápění pro budovy

typu „dvouletka“ na příkladu konkrétní budovy. Vzhledem k tomu, že tyto budovy mají z větší části
stejný stavební systém a uspořádaní, návrh by byl vhodný i pro jiné budovy tohoto typu.

Klíčová slova:
Zděné bytové domy 50. let, zlepšení energetické náročnosti, návrh zdrojů tepla, rekonstrukce

systému vytápění.

Annotation
The aim of this diploma thesis is to design a modern and economical heating system in the

residential building (so. „dvouletka“) on the example of particular building. Given the fact that, these
buildings have for the most part the same building system and layout, the design would be suitable
for other buildings of this type.

Key words:
Residential brick buildings from 1950s, improvement of energetical consumption, design of heat

sources, renovation of the heating system.
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1. Úvod

1.1. Výstavba „dvouletek“

V povalečným období v Československu, jak i v jiných východních státech zasažených válkou, vznikla

potřeba opravit a nahradit bytový fond poškozený nebo zničený válečným konfliktem.

V roce 1947 vznikly funkční a směrné plány „Stavba bytu ve dvouletce“.1 Tyto plány vymezovaly

základní rozvržení a použití úsporných konstrukcí.

Do roku 1949 vypracoval Studijní a typizační ústav návrhy základních typů obytných staveb. Většinu z

nich schválila vyhláška Ministerstva stavebního průmyslu v září 1951 jako známou řadu T.1 Jedná se o

obytné domy typu T12, T13, T14 a T15, dvoupodlažní T52 se čtyřmi byty.

Hlavní snahou tohoto plánu bylo zprůmyslnění stavebnictví, což vedlo k zavádění nejprve prvkové a

později objemové typizace obytných domů. Začaly se vyzdívat bytové domy typu T-01. Pro zrychlení

výstavby omezením zdění byly vyráběny celé části zdiva z plných cihel nebo cihel příčně děrovaných,

později bloky z lehkých betonu (škvárobeton, struskobeton).

Výběr materiálu pro výstavbu bytových domu v tomto období se odvíjel od technologických možnosti

a záviselo na dostupnosti konkrétních surovin. Zároveň výběr materiálu byl ovlivňován ekonomickými

a politickými zájmy.

1.2. Popis používaných konstrukcí

1.2.1. Obvodové stěny

Pro obvodové zdivo většinou byly používané plné pálené cihly nejčastěji tl. 450 mm. Pokud se jednalo

o bytové domy s vyšší podlažností (5 až 6 podlaží) byla z důvodu únosnosti v prvním a druhém podlaží

tloušťka stěny navýšena na 600 mm. Štítové stěny mohly být tloušťky 300 mm.

Jestli při výstavbě domu byly používány dutinové cihly nebo škvárobetonové tvárnice, obvodové stěny

byly tloušťky 375 mm. Zase zde platí, že tloušťka štítových stěn byla menší – 250 nebo 300 mm.

Zeslabení obvodové konstrukce se také objevovalo u parapetu pod okny. Důvodem bylo buď zapuštění

otopných těles nebo nutnost rychlého vyzdění. Cihelné parapety byly tl. 300 nebo 350 mm, parapety z

škvárobetonových tvárnic byly tloušťky 250 mm.

O tloušťce vnějších obvodových konstrukcí v tomto období rozhodovala jejich únosnost, nikoliv

tepelně-technické vlastnosti.

Během využití staveb typu „dvouletka“ se zjistila nedostačující tloušťka obvodových stěn, hlavně u stěn

štítových. Proto je dost běžné, že tyto budovy se dodatečně zateplovaly. Pro zateplení se používaly buď

desky heraklitu, lignoporu s omítkou, nebo zateplovacím systémem s lamelami. Tloušťka zateplení je

odlišná nejen u různých materiálů, ale je závislá i na období, kdy zateplení bylo provedeno. Tloušťka

zateplení Heraklitem se pohybovala v rozmezí 35 až 50 mm, lignoporem v rozmezí 25 až 35 mm.

1.2.2. Střechy

Střechy budov tohoto typu byly převážně šikmé s dřevěnými krovy, později se používaly i některé prvky

ze železobetonových prefabrikátu. Podkroví neboli půdy „dvouletek“ nebyly využívány, a tedy nebyly

nijak vytápěné.

Stropy byly ze začátku dřevěné trámové. Později se začaly používat stropy montované.2 Tyto stropy

byly rozdělené podle jejich hmotnosti. Montované prvky do váhy 300 kg se používaly především u

„dvouletek“ typu T 12, T 13, T 14, T 15 a T 20. Tam, kde nebyla potřeba rovného podhledu (většinou
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suterény), se používaly železobetonové desky. Nejtěžší prvky o váze do 1500 kg se používaly u budov

typu T 16 a u typů T 12, T 13 a T 15.

1.2.3. Podlahy

Podlaha půdy byla řešena jako pochůzná, ale i nepochůzná. U starších domů typu „dvouletka“ se

jednalo o násyp škváry, vrstvě betonu nebo škvárobetonu a nášlapnou vrstvou z půdovek. Později se

od půdovek odstoupilo. Na násypu škváry byla aplikována jen vrstva betonu nebo škvárobetonu.

Celková tloušťka podlahy půdy se pohybovala v rozmezí 100 až 150 mm.2 Pokud podlaha půdy byla

nepochůzná, ve vrstvě škváry byla provedená betonová cesta ke komínům.

V obytných místnostech bytového domu byly podlahy obvykle dřevěné, v ostatních místnostech

z dlažby. Z počátku celková tloušťka podlah byla 150 mm, ale postupem času došlo k jejímu snižovaní

na 100 až 50 mm. Jako tepelná izolace se používaly deskové materiály jako Empa, Isoplat.

1.2.4. Vyplň otvorů

U budov postavených v období 1946 až 1948 se převážně používaly okna dřevěná dojitá (tzv.

špaletová). V budovách stavěných později se už začaly používat okna dřevěná zdvojená. Na schodištích

se však používaly okna dřevěná jednoduchá. U starších domů byla okna osazována nejčastěji do

zalomeného ostění, u novějších domů (cca od počátku padesátých let) se přecházelo na ostění rovné.

1.3. Tepelně technické požadavky

V období výstavby „dvouletek“ návrh obvodové konstrukce vycházel z požadavku Stavebního řádu na

minimální tloušťku stěny 450 mm. V roce 1949 byla vydána norma ČSN 1450-1949 „Výpočet tepelných

ztrát budovy při navrhování ústředního vytápění“, kde byly poprvé shrnuty základní požadavky. Stálé

ale návrh vycházel z minimální tloušťky stěny 450 mm.

1.4. Systém TZB

1.4.1. Vytápění

Při plánování a výstavbě budov ve dvouletém plánu byl důraz kladen nejen na konstrukce, také ale na

systémy TZB. Hlavní snahou bylo odejit od využiti lokálních zdrojů tepla a začít požívat centrální systém

vytápění. Jako koncové prvky se navrhovaly litinová otopná tělesa. Přívodné potrubí bylo vedeno ve

zdi Kvůli tomu se v budovách vyskytují tepelné mosty po celé výšce budovy. Zdrojem tepla se

navrhovaly a měly sloužit teplárny nebo zdroje tepla na tuhá paliva pro skupiny budov.

Tato myšlenka měla jak plusy, tak i mínusy. Těžší ekonomická situace a nedostatek financi a materiálu

vedla k tomu, že se nepodařilo v každé budově mít CZT. Pořád se stavěly budovy s lokálními zdroji.

Problémy se skladováním uhlí nebo dřeva byl vyřešen u ,, dvouletek“ mající dálkové zásobování teplem.

Odpadla také pracnost s vytápěním a CZT mělo větší účinnost spalování. Avšak dlouhé vedení potrubí

má velké tepelné ztráty a postupem času izolace, která tepelným ztrátám bránila, degradovala. Proto

je dnes za potřebí tento problém řešit.

1.4.2. ZTI

U budov typu „dvouletka“ se používalo bytové jádro typu B 2 – D. Jedná se o nejstarší bytové jádro.

Bytovým jádrem procházelo kanalizační potrubí, vodovodní potrubí a plynovodní potrubí. Vedeni ZTI

se navrhovalo krátké a jednoduché. Stoupacích potrubí mělo být co nejmíň.
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1.5. Shrnutí

Výstavba typizovaných budov ve dvouletém planu bylo dobrým řešením bytové krize v povalečným

období. Bohužel tyto budovy už víc jak 50 let nebyly nijak rekonstruované. Nedostačující tepelně-

technické vlastnosti obvodových konstrukcí, špatný stav systému vytápění a zdravotechniky je potřeba

řešit.

1.6. Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce bude navrhnou moderní a úsporný systém vytápění pro budovy typu


[…]


energie a kratší reálnou dobu návratnosti.

Tab. č. 17 – Rozložení spotřeby energie

Spotřeba (GJ) Spotřeba Podíl (%)

Vytápění 57,75 16,04 MWh 54,27

Chlazení 0 0 0
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Nucené větrání 7,37 2,04 MWh 4,9

Příprava TV 37,01 10,28 MWh 34,78

Osvětlení 10,27 2,85 MWh 7,6

Elektřina 0 0 0

Celkem 106,4 29,5 100 %

7. DOPORUČENÍ ENERGETICKÉHO SPECIALISTY
7.1. Popis optimální varianty

7.1.1. Úsporná opatření

Zateplení obálky budovy

Původní obvodové konstrukce neodpovídají dnešním požadavkům na součinitel prostupu

tepla. Proto navrhuji zateplení obvodových stěn deskami polystyrenu minimální tloušťky 160

mm, zateplení stropu k půdě pomoci desek pěnového polystyrenu minimální tloušťky 240

mm a zateplení podlahy nad suterénem pomoci desek pěnového polystyrenu minimální

tloušťky 80 mm. Následně součinitel prostupu tepla vypadá takto:

- Obvodová stěna 1,4 W/m2K → 0,23 W/m2K

- Strop k půdě 1,4 W/m2K → 0,18 W/m2K

- Podlaha nad suterénem 2,0 W/m2K → 0,42 W/m2K

Hodnoty splňují požadavky ČSN 730540-2:2011 + Z1:2012.

Návrh tepelného čerpadla pro vytápění a přípravu TV

Dalším opatřením je návrh tepelného čerpadla vzduch-voda s osazeným elektrokotlem

jako bivalentním zdrojem a teplovodní otopné soustavy pro vytápění a přípravu teplé vody

v budově.

Instalace fotovoltaického systému

Pro snížení nákladu na přípravu teplé vody navrhuji instalaci fotovoltaické soustavy

pro podporu přípravy teplé vody.

Malé lokální VZT s rekuperací

Pro dodržení hygienických požadavků na vnitřní prostředí pro zateplení obálky budovy

a snížení nákladů na vytápění navrhuji instalaci malých lokálních vzduchotechnických

jednotek s rekuperací.

7.2. Roční úspory energie v MWh/rok po realizaci varianty 1

Roční úspora energie je 118,45 MWh/rok.

7.3. Náklady v tisících Kč/rok na realizaci varianty 1

Investice na realizaci jsou 2 325 480 Kč.
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7.4. Průměrné roční provozní náklady v tisících Kč/rok v případě realizace varianty 1

Je potřeba na elektřinu 58 732,8 Kč.

7.5. Upravená energetická bilance pro variantu 1

Tab. č. 18 – Energetická bilance

Stávající stav Varianta 1

Energie Náklady Energie Náklady

ř. Ukazatel GJ MWh tis. Kč GJ MWh tis. Kč

1 Vstupy paliv a

energie
428,2 118,9 236 366,4 106,4 29,5 58 732,8

2 Změna zásob

paliv
0 0 0 0 0 0

3 Spotřeba

paliv a

energie

428,2 118,9 236 366,4 106,4 29,5 58 732,8

4 Prodej

energie cizím
0 0 0 0 0 0

5 Konečná

spotřeba

paliv a

energie

428,2 118,9 236 366,4 106,4 29,5 58 732,8

6 Ztráty ve

vlastním

zdroji a

rozvodech

energie

0 0 0 0 0 0

7 Spotřeba

energie na

vytápění

367,4 102,05 202 804,8 57,75 16,04 31 878

8 Spotřeba

energie na

chlazení

0 0 0 0 0 0

9 Spotřeba

energie na

přípravu TV

50,5 4,027 27 876 37,01 10,28 20 429,52
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10 Spotřeba

energie na

větrání

0 0 0 7,37 2,04 4 068,24

11 Spotřeba

energie na

úpravu

vlhkosti

0 0 0 0 0 0

12 Spotřeba

energie na

osvětlení

10,27 2,85 5 669,04 10,27 2,85 5 669,04

13 Spotřeba

energie na

technologické

a ostatní

procesy

0 0 0 0 0 0

7.6. Ekonomické a ekologické vyjádření pro optimální variantu

Variantu 1 má větší přínos, vetší úsporu energie a kratší reálnou dobu návratnosti.

7.7. Návrh vhodné koncepce systému managementu hospodaření s energií

Navrhuji koncepci managementu z důvodu přehledu o všech pohybech s energiemi, pro

snadnější odhalení problémů, ale i pro běžný přehled z ekonomického hlediska. O

management v bytovém domě se bude starat pověřená osoba.

7.8. Popis okrajových podmínek pro optimální variantu

Lokalita Praha

Výpočtová venkovní teplota -13°C

Počet dní v otopné sezóně 241 dní

Střední venkovní teplota za otopné období 3,7 °C

Okrajovými podmínkami se rozumí dodržení stanovených postupů při realizaci a při

následném užívání. Dále dodržení technologických postupů a práce s materiály, jejichž

vlastnosti souhlasí s těmi, které se využily při samotném výpočtu. Musí být zachovány stejné

parametry i u zdrojů tepla a dalších energetických zařízení. Výpočty z hlediska ekonomického

vycházejí z reálných cen materiálů.

Při zpracování projektové dokumentace musí být kladen důraz na řešení problematických

míst, jako jsou například konstrukční detaily. Projektant zohlední současný a budoucí provoz

objektu. Pokud vznikne problém ve fázi realizace nebo samotného projektu, bude projektant

řešit problémy se zpracovatelem energetického auditu.
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8. Závěr

Soubor opatření navržený a spočítaný ve variantě jedna bude zpracován v následující částí

diplomové práci v rozsahu projektové dokumentace pro provádění stavby. Během zpracování

návrhu se zjistí úspěšnost a proveditelnost jednotlivých opatření.
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