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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce systému vytápění v tzv. dvouletce
Jméno autora: Viktorija Punčochářová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.
Cílem diplomové práce bylo navrhnout způsob vytápění a přípravy teplé vody v rekonstrukci bytového domu z 50. let,
první typizované výstavbě tzv. dvouletce.
1. Rešerše se zaměřením na identifikaci potencionálních variant, výběr varianty a její ekonomické posouzení.
- zdroj tepla, využití obnovitelných zdrojů
- ekonomické hodnocení vybraných variant, zhodnocení technické proveditelnosti, výběr vhodné varianty.

2. Zpracování projektu vybrané varianty:
- vytápění objektu,
- příprava TV,

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala samostatný tvůrčí přístup zpracování projektu. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako
svědomitý. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako velmi dobrý.

Studentka v průběhu semestru průběžně konzultovala, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP
ke studentovu ideovému řešení DP. Studentka smysluplně využívá výstupy z pomocných výpočtů a dostupných pramenů
modelů a dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studentka prokázala dobrou znalost tématu a předložená práce představuje práci, kterou lze ohodnotit jako výbornou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni. Grafické zpracování výkresové části postrádá některé technické
podrobnosti v rámci projektu známé a současně grafické vyjádření výkresové části není zcela jednotné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka využila dostupné technické normy a další technické prameny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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